νται. Defecerunt quippe principes ex Juda et du- ces ex femoribus ejus, cum advenisset expectatio gentium ¹⁰, secundum prophetiam hanc vaticinantem. Ac neque reges, neque duces, neque ulli pe- nes eos magnates sunt, non ordo quispiam prisco- rum magistratum illis superstes est; sed omnes qui detrahebant animæ ejus, confusi defecerunt. Quanta vero in confusione versantur hodieque, qui Iudeis præses putantur, videntes se passim in Scripturis idololatriæ nomine accusari, omnes vero per orbem gentes per Christi doctrinam a paterno errore descivisse: ac in quibus locis jam degunt, nec sine confusione cernentes, se quidem regia sua metropoli extrusos ac dejectos, Græcos autem alienigenas et extraneos locum suum incolentes; gen- tesque in omnibus provinciis, regionibus et urbibus propheticas Servatoris voces prædicantes? Confusio nevera et ignominia animas eorum invasit, vi- dentes eum qui ab ipsis hesterna die ad crucem tra- ditus est, per totum orbem adorari Deumque prædicari; quæ sane impleta sunt consequenter ad hanc præ- dictiōnēm sic habentem: « Induantur confusione et reverentia qui querunt mala mihi. » Et illi quidem talia patientur: « ego vero, » ait, tot malis affectus ab illis, « semper sperabo, et adjiciam super omnem laudem tuam. » Cum autem ab omnibus interpretibus « adjiciam » dicitur, et Aquila sic habeat, « Adjiciam super omnes hymnos, » Symmachus vero, « Et ad- jiciam hymnis; » vide num hymnis Patris sui ad- ditamentum fecerit, Novum Testamentum Veteri addens. Neque enim priora sustulit, cum secunda adjectit, sed additamentum effecit. Quod etiam in ejus doctrina reperiēre est, ubi ait: « Dictum est antiquis, Non occides; ego autem dico vobis, Ne irascamini. Dictum est antiquis, Non mœchaberis; ego autem dico vobis, Ne concupiscatis ¹¹, » et si qua similia, quæ spirituali sensu et interpreta- tione intellecta, et additamentū legi inferentia, in Ecclesia ejus tradita sunt. Sed etiam, inquit, « os meum annuntiabit justitiam tuam. » Siquidem justitiam Dei exhibet Evangelium, non Iudeis dun- taxat destinatum, ut lex per Moysēm data. Quam- obrem ait Apostolus: « Non enim erubetο Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco. Justitia enim Dei D in eo revelatur ¹². » Idcirco hic dicitur: « Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salutem tuam; » sive secundum Symmachum, « Per omnem diem salutem tuam. » Idque per totum orbem impletum videre est: in quo os Salvatoris nostri per di- uinas Scripturas omnibus hominibus quotidie salutem ab se omnibus procuratam prædicat. His ad- jicit, « Quoniam non cognovi litteraturam. » Qui clavibus regni acceptis, neque ipsi ingrediebantur, neque alios concedebant, litteraturam de- tinebant. Ego vero, inquit, qui Mōysis scriptis non attendo, neque corpoream legis litteraturam

¹⁰ Gen. xlvi, 10. ¹¹ Matth. v, 21, 27, 28. ¹² Rom. i, 16, 17.

discipulis meis tradidi, non cognovi litteraturam. Quid autem nos*ii*? Id postea declarat dicens: « Introibo in potentias Domini Domini, et memorabor justitiae tuæ solius.» Nam litteratura Judæis solis competebat, qui ter in anno Jerosolymam adire jubebantur; eaque multa alia ardua nec necessaria continebat. Ego vero in potentia Domini Domini in Ecclesiæ meas introibo, et memorabor justitiae tuæ solius. Justitia namque Patris erat, ut omnes homines Græcos simul et barbaros sua cognitione donaret, et ut in omni loco, neque in uno ut olim, colli se præcipere; ita ut ab oriente sole usque ad occidentem nomen ejus celebraretur in gentibus²³.

φαρδάρους τῆς αὐτοῦ καταξιωθῆναι γνώσεως, καὶ τρεύειν αὐτῷ· ὥστε ἀπὸ ἀνατολῶν ἡλίου μέχρι δυσμῶν δοξάσθαι αὐτοῦ τὸ δνομα ἐν τοῖς Εθνεσιν.

Vers. 17. « Deus, docuisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua.» Solus Servator Patrem sibi magistrum ascribit: quare contribules ejus dicebant: « Unde huic sapientia tanta, et virtutes? Nonne hic est fabri filius²⁴? Probe quippe sciebant ipsum non magistris hominibus operam dedisse. Quia igitur forma servi accepta, et habitu inventus ut homo, puerilem emensus est ætatem, ac perinde atque nos juventutis annos decurrerit, illoque tempore non disciplinis, non magistris operam dedit; sed virtute divina proficiebat ætate et sapientia et gratia apud Deum et homines: jure hic ait: « Deus, docuisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua; quod etiam penes discipulos meos servetur usque ad consummationem sæculi: et, ut dixerit quispiam, usque ad senectutem, et ad usque postremam consummationem, te rursum deprecor, Deus, ne me derelinquas; sed mihi adsis ac per me mirabilia tua opereris, donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quæ ventura est.» Nam præsens, inquit, generatio tortuosa est et perversa, generatio mala et adultera. Quapropter in futura generatione annuntiabo potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in altissima, et quæ fecisti magnalia. Tu ipse, Pater, per me hæc omnibus, qui post futuri sunt hominibus, et venturæ generationi annuntiabis, et prædicabitur justitia tua usque in altissima. Nam cum ii qui in terra sunt, salutem consequentur, gaudium erit in cœlis, angelis, qui in altissimis habitant, hominum saluti gratulantibus. Senectam vero et senium ne cunctieris dicere, esse discipulorum et Ecclesiæ ipsius perfectionem. Si namque corpus ejus Ecclesia est, ut docuit Apostolus dicens: « Vos autem estis corpus Christi et membra ex parte²⁵; » pars Ecclesiæ et senium ejus opportune dicatur esse, ejus in præsenti vita secundum virtutem consummatio, post quam exuta mortali ac terrena vita, cœlesti mansione dignata, et conjuncta Ecclesiæ primogenitorum descriptorum in cœlis,